
1 
 

 

 

                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        Αθήνα, 8 Ιουνίου 2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ     Αρ. Πρωτ.: 47790 οικ.  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ  
ΖΗΤΗΜΑΤΩΝ & ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ  
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ & 
ΑΠΟΝΟΜΗΣ ΧΑΡΙΟΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ (Γ4) 
Ταχ.Δ/νση      : Μεσογείων 96                                    
Ταχ. Κώδικας  : 11527                                     
Τηλέφωνο     : 213.1307056                                                             
FAX                  : 213.1307497        
      
ΘΕΜΑ: Ανασυγκρότηση του κατά το άρθρο 8 του ν. 4491/2017 (ΦΕΚ Α’ 152) «Εθνικού 
Μηχανισμού Εκπόνησης, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης Σχεδίων Δράσης για τα 
Δικαιώματα του Παιδιού»  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 8 & 9 του ν. 4491/2017 (ΦΕΚ Α’ 152) «Νομική αναγνώριση της ταυτότητας 

φύλου - Εθνικός Μηχανισμός Εκπόνησης, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Σχεδίων 

Δράσης για τα Δικαιώματα του Παιδιού και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

β) του άρθρου 21 του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ Α΄ 226) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 

μισθολόγιο – βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 

μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012 - 2015», όπως ισχύει, 

γ) του άρθρου 8 παρ. 1 περ. ια΄ του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 131), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 29 του ν. 

3536/2007 (ΦΕΚ Α΄42), 

δ) του Π.Δ/τος 2/2021 (ΦΕΚ Α’ 2) «Διορισμός Υπουργών,  Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών», 

ε) της υπ’ αριθ. 211/25-1-2021 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Δικαιοσύνης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Δικαιοσύνης, Γεώργιο Κώτσηρα» 

(ΦΕΚ Β’ 243). 

2) Τα υπ’ αριθ.  33291/28-4-2021 και 74469/4-11-2020 έγγραφα του Υπουργείου Εσωτερικών, 

3) Το υπ’ αριθ. 17137/2-6-2021 έγγραφο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

ΑΔΑ: 9ΓΨ2Ω-ΞΞ9



2 
 

4) Το υπ’ αριθ. Φ. ΔΙΑΦ. 10/64615/Η1/4-6-2021 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, 

5) Το υπ’ αριθ. 25093/29-4-2021 έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, 

6) Το υπ’ αριθ. Π48-17279/3-6-2021 έγγραφο του Υπουργείου Εξωτερικών, 

7) Το υπ’ αριθ. 15827/14-4-2021 έγγραφο του Υπουργείου Δικαιοσύνης,  

8) Το υπ’ αριθ. Α1β/Γ.Π.οικ.34805/2-6-2021 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας, 

9) Το υπ’ αριθ. 248772/31-5-2021 έγγραφο του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

10) Το υπ’ αριθ. 425ΕΞ/7-4-2021 έγγραφο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 

11) Το υπ’ αριθ. 11/14-4-2021 απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτροπής του 

Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού, 

12) Το υπ’ αριθ. 58/9-4-2021 έγγραφο της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του 

Ανθρώπου, 

13) Το από 13-4-2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Γενικής Γραμματείας 

Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 

14) Το από 26-5-2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της UNICEF Greece Country Office, 

15) Το υπ’ αριθ. Φ 28/19097/5-4-2021 έγγραφο του Συνηγόρου του Πολίτη. 

16) Την ανάγκη ανασυγκρότησης του Εθνικού Μηχανισμού Εκπόνησης, Παρακολούθησης και 

Αξιολόγησης Σχεδίων Δράσης για τα Δικαιώματα του Παιδιού. 

17) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Την ανασυγκρότηση του κατά το άρθρο 8 του ν. 4491/2017 (ΦΕΚ Α’ 152) «Εθνικού 

Μηχανισμού Εκπόνησης, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης Σχεδίων Δράσης για τα 

Δικαιώματα του Παιδιού», αποτελούμενο από τα εξής μέλη: 

 

α) Πάνο Αλεξανδρή, Γενικό Γραμματέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως Πρόεδρο 

β) Ιωάννη Μαθιουδάκη με αναπληρώτρια την Ελένη Καλλίνικου, εκπροσώπους του 

Υπουργείου Εσωτερικών, 

γ) Παναγιώτα Αλιφέρη με αναπληρωτή τον Ιωάννη Καλούδη, εκπροσώπους του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

δ) Παναγιώτα Καρκαλέτση με αναπληρώτρια την Μαρία Φάσσαρη, εκπροσώπους του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

ε) Ελένη Απουσίδου με αναπληρώτρια την Σταυρούλα Αρούκατου, εκπροσώπους του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 

στ) Ηλία Καστανά με αναπληρώτρια την Ελισάβετ Χατζημιχάλαρου, εκπροσώπους του 

Υπουργείου Εξωτερικών, 

ζ) Ευτυχία Κατσιγαράκη με αναπληρωτή τον Θεόφιλο Τσαγρή, εκπροσώπους του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης,  

ΑΔΑ: 9ΓΨ2Ω-ΞΞ9



3 
 

η) Αρτέμιδα Πέτρου με αναπληρώτρια την Άννα Μιχαηλίδου, εκπροσώπους του Υπουργείου 

Υγείας, 

θ) Αικατερίνη Τζουνή με αναπληρώτρια την Όλγα Δημητρακοπούλου, εκπροσώπους του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

ι) Αγγελική Αρώνη με αναπληρώτρια την Βασιλική Λαμπίρη, εκπροσώπους του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου, 

ια) Γεώργιο Νικολαΐδη με αναπληρώτρια την Μεταξία Σταυριανάκη, εκπροσώπους του 

Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού,  

ιβ) Γιάννη Ιωαννίδη με αναπληρώτρια την Αικατερίνη Χαροκόπου, εκπροσώπους της Εθνικής 

Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου,  

ιγ) Βασιλική Μαζιώτη με αναπληρώτρια την Παυλίνα Σπανδώνη, εκπροσώπους της Γενικής 

Γραμματείας Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 

ιδ) Luciano Calestini με αναπληρώτρια την Ασπασία Πλακαντωνάκη, εκπροσώπους της 

UNICEF Greece Country Office,  

ιε) Θεώνη Κουφονικολάκου με αναπληρώτρια την Ιωάννα Κουβαριτάκη, εκπροσώπους του 

Συνηγόρου του Πολίτη, χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

 

 

Χρέη Γραμματέα θα εκτελεί η Αικατερίνη Ζαχαράκη με αναπληρώτρια την Μαρίνα Ντόλια, 

υπάλληλοι του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Ο Εθνικός Μηχανισμός θα συνεδριάζει στο Υπουργείο Δικαιοσύνης και η θητεία των μελών 

του θα είναι διετής. 

Στον Πρόεδρο, τα μέλη και την/τον εκτελούσα χρέη γραμματέα ουδεμία αποζημίωση 

καταβάλλεται.  

 

                 Ο Υφυπουργός Δικαιοσύνης 

                              Γεώργιος Κώτσηρας 

             

             

      

             

ΑΔΑ: 9ΓΨ2Ω-ΞΞ9


		2021-06-09T12:50:17+0300
	Athens




